
  
Администрация Сосновского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

12 октября 2023 года                                                  № 49 
 
 

 
 

Совет  Сосновского сельского  поселения  
Азовского немецкого национального муниципального  района Омской области 

 
РЕШЕНИЕ  

     
11.10.2023                                                                                                                                    № 30-169  
  
О внесении изменений в решение Совета Сосновского сельского поселения от 26.11.2019 № 

43-172 «Об установлении на территории муниципального образования «Сосновское сельское 
поселение Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» 

земельного  налога» 
 
  В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  на основании протеста 
прокуратуры Азовского немецкого национального района от 19.06.2023 № 7-02-2023, 
руководствуясь  протестом прокуратуры Азовского немецкого национального района  от о6.2023 
№ 7-02-2023, Уставом Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, Совет Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области,   

РЕШИЛ:  
1. Внести в решение Совета Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области от 26.11.2019 № 43-172 ««Об 
установлении на территории муниципального образования «Сосновское сельское поселение 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» земельного  
налога» (в ред. решения  от 20.11.2020 № 02-21; от 17.05.2021 № 06-43; от 26.10.2022 № 20-127) 
(далее – Решение) следующие изменения:  

1.1. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции: 
 «3. Земельный налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок 
установленный абзацем 3 части 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.». 

1.2. Пункт 3.1. Решения  изложить в следующей редакции: 
«3.1. Налог и авансовые платежи по земельному налогу налогоплательщиками-организациями 
уплачиваются в срок, установленный абзацем 2 части 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской 
Федерации.». 

2. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике Сосновского сельского 
поселения» и обнародовать на официальном сайте Сосновского сельского поселения в сети 
Интернет. 
 
Глава Сосновского сельского поселения 
                               Плискин А.С. 

 
 



  
 

Совет Сосновского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ  

     11.10.2023             № 30-170 
 

О  внесении изменений в  Положение о порядке предоставления муниципальных 
преференций в  Сосновском сельском поселении Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области, утверждённое решением Совета Сосновского 
сельского поселения от 27.02.2015 № 43-178 

 
     В соответствии с Федеральным законом от  26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, Совет Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района  Омской области 
РЕШИЛ:  

1. Внести в  Положение о порядке предоставления муниципальных преференций в  
Сосновском сельском поселении Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, утвержденное  решением Совета Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, далее – Положение,  (в 
редакции решений от 03.12.2015 № 04-17; от 03.06.2016 № 10-46;) следующие изменения: 

1.1.  Дополнить  пункт 3 Положения абзацем 15 следующего содержания: 
«- поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными  предпринимателями и  

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 
2. Настоящее  решение опубликовать (обнародовать) в печатном средстве массовой 

информации Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области и разместить на официальном сайте органа местного 
самоуправления Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области  в сети  «Интернет». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на главу Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области. 
 
Глава Сосновского сельского поселения    
                                         Плискин А.С. 

 
Совет Сосновского сельского  поселения  

Азовского немецкого национального  муниципального района Омской области 
 

РЕШЕНИЕ  
11.10.2023         № 30-171 

 
О  внесении изменений в  Положения о создании условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Сосновском сельском поселении Азовского немецкого 
национального муниципальном районе Омской области, утверждённое решение Совета 

Сосновского сельского поселения от 21.07.2016 № 11-54 
 

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Уставом Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, Совет Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 

РЕШИЛ: 
1. Пункт 4 статьи 8  Положения о создании условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Сосновском сельском поселении Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области,  утверждённое решением Совета Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области от 
21.07.2023 № 11-54 (в ред. решений № 25-100 от 22.01.2018; № 41-152 от 06.09.2019; № 44-176 от 
23.12.2019; № 20-121 от 26.10.2022) изложить в следующей редакции: 

«4. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 



  
предусмотренная статьёй 17 Федерального закона от  24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», не может оказываться субъектам 
малого и  среднего предпринимательства, осуществляющим производство и (или) реализацию 
подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространённых полезных ископаемых и минеральных питьевых  вод, если иное не 
предусмотрено Правительством Российской Федерации.» 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования), а также подлежит размещению на сайте Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района и в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 
 

Глава Сосновского сельского поселения    
 
                                       Плискин А.С. 

 
Совет Сосновского сельского  поселения 

Азовского немецкого национального  муниципального района Омской области 
 

РЕШЕНИЕ  
11.10.2023                                                                                                                 № 30-172 

Об утверждении Положения 
о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может 
привести к конфликту интересов 

Руководствуясь статьей 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной  службе в Российской Федерации», ст. 6.3 Закона Омской 
области от 29.06.2017 №1983-ОЗ «О противодействии коррупции в Омской области», 
представлением  прокуратуры Азовского немецкого национального района от 11.09.2023 № 86-01-
2023/302-23, Уставом Сосновского  сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 

РЕШИЛ 
1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит 
или может привести к конфликту интересов. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и 
размещению на официальном сайте Сосновского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Сосновского сельского поселения  
                             Плискин А.С. 

Утверждено 
Решением Совета Сосновского 

 сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района 

Омской области 
от 11.10.2023 № 30-172 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Сосновского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей 
(осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту 

интересов 
 



  
1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности Сосновского сельского поселения, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих 
полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

2. Лица, замещающие муниципальные должности Сосновского сельского поселения, 
обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, как только им стало об этом известно, а также принимать меры по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих 
полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - 
уведомление), согласно приложению № 1 к настоящему Положению и направляется в Совет 
Сосновского сельского поселения Азовского  немецкого национального муниципального района 
Омской области. 

Лица, замещающие муниципальные должности Сосновского сельского поселения, 
обязаны представить уведомление в срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем, когда 
им стало известно о возникновении личной заинтересованности. В случае временного отсутствия 
по уважительной причине лица, замещающего муниципальную должность (временная 
нетрудоспособность, служебная командировка, отпуск и другое), указанное лицо обязано 
представить уведомление в срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем прекращения 
перечисленных обстоятельств. 

Уведомление должно содержать сведения о причинах возникновения конфликта 
интересов, а также мерах, предпринятых в целях его предотвращения и урегулирования. 

К уведомлению могут прилагаться имеющиеся материалы, подтверждающие суть 
изложенного в уведомлении. 

Уведомление подписывается лицом, замещающим муниципальную должность, лично с 
указанием расшифровки подписи и даты его составления. 

4. Уведомление регистрируется в журнале учета уведомлений в день его поступления. 
Журнал ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. Листы 

журнала должны быть прошнурованы, пронумерованы и скреплены печатью Совета Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области. 
Журнал хранится в Совете Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

5. На уведомлении ставится отметка о дате и времени его поступления в Совет 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, номер регистрации в журнале. 

6. Зарегистрированное уведомление передается председателю постоянной комиссии  
Совета муниципального образования Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее - комиссия) не позднее двух 
рабочих дней со дня его регистрации. 

7. Уведомление, представленное в соответствии с пунктом 3 настоящего 
Положения, передается секретарю комиссии  для осуществления предварительного рассмотрения 
и составления заключения. 

Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение уведомления, имеет право 
получать в установленном порядке от лица, замещающего муниципальную должность, 
направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам, направлять в 
установленном законом порядке запросы в органы государственной власти, органы местного 



  
самоуправления и заинтересованные организации. 

8. Заключение и материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения 
уведомления, представляются секретарем комиссии председателю комиссии в течение семи 
рабочих дней со дня поступления уведомления в комиссию. 

В случае направления запросов заключение, ответы на запросы и другие материалы 
представляются председателю комиссии в течение 45 календарных дней со дня поступления 
уведомления в комиссию. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 
календарных дней. 

9. Заседание комиссии проводится не позднее 10 рабочих дней с момента представления 
председателю комиссии заключения и материалов. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 
половины от общего числа членов комиссии. 

Лицо, подавшее уведомление, вправе присутствовать на заседании комиссии и давать 
пояснения. 

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, 
которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении уведомления, он обязан до 
начала заседания заявить об этом. В таком случае данный член комиссии не принимает участие в 
рассмотрении уведомления. 

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, 
принимавшие участие в заседании. 

Решение комиссии принимается простым большинством голосов. 
В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим. 
10. По результатам рассмотрения уведомления, заключения и материалов комиссией 

принимается решение рекомендовать Совету Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области: 

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих 
полномочий) лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих 
полномочий) лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 
привести к конфликту интересов; 

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования о 
предотвращении (урегулировании) конфликта интересов. 

11. Решение комиссии с уведомлением, заключением и материалами проверки 
передается председателю Совета Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области не позднее 5 рабочих дней с момента его 
принятия. 

12. Рассмотрение уведомления осуществляется на заседании Совета Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
в порядке, предусмотренном регламентом Совета Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, не позднее 30 дней с момента 
поступления решения комиссии к председателю Совета Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области. 

Лицо, подавшее уведомление, вправе присутствовать на заседании Совета Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
и давать пояснения. 

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности депутата Совета 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении уведомления, 
он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае данный депутат не принимает 



  
участие в рассмотрении уведомления. 

13. По результатам рассмотрения уведомления Советом Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области принимается одно из 
следующих решений: 

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих 
полномочий) лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих 
полномочий) лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 
привести к конфликту интересов; 

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования о 
предотвращении (урегулировании) конфликта интересов. 

14. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 13 настоящего 
Положения, в соответствии с законодательством Совет Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области обеспечивает 
принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует 
лицу, направившему уведомление, принять такие меры. 

15. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 13 настоящего 
Положения, рассматривается вопрос об ответственности лица, замещающего муниципальную 
должность. 
 

Приложение № 1 

К Положению 

о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей 
(осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

Председателю Совета 

муниципального образования 

(ФИО, наименование замещаемой муниципальной должности) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей 
(осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту 

интересов 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит ли 
может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 
Обстоятельства, являющиеся основание возникновения личной заинтересованности: 
Должностные обязанности (полномочия), на исполнение которых влияет или может 
повлиять личная заинтересованность:  
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать при рассмотрении настоящего 
уведомления (нужное подчеркнуть). 
« » 20 г.  
(подпись) (расшифровка) 
Уведомление ________________________________________________________________________  

 



  
(ФИО, наименование замещаемой должности) 
от « __ » ________ 20 ___ г. о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, получено и зарегистрировано в журнале учета уведомлений « »
 _____ 20 г. № __ . 
(ФИО ответственного должностного (подпись) лица уполномоченного органа) 

 

Приложение № 2 

К Положению о порядке сообщения 
лицами, замещающими муниципальные 

должности, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей (осуществлении 
своих полномочий), которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

 
РЕШЕНИЕ   

 
      11.10.2023                                                                                                               № 30-173 

 
О назначении и проведении публичных  слушаний  по проекту решения Совета 

Сосновского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сосновского сельского поселения  Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Сосновского сельского поселения  Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, Совет Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить проект решения Совета Сосновского сельского поселения «О внесении 

изменений в Устав Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящий проект в «Муниципальном вестнике 
Сосновского сельского поселения». 

3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области»  20 ноября 2023 года в 14-00 в здании администрации Сосновского сельского 
поселения по адресу: с. Сосновка, ул. Советская, д.22.  

 
Глава Сосновского сельского поселения 
Плискин А.С. 
 

 
 
 
 

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ 
 

№ 
п/ 
п 

Информация о 
поступившем 
уведомлении 

ФИО 
подавшего 
уведомлени 

е 

Должность 
подавшего 
уведомлени 

е 

ФИО лица, 
принявшего 

уведомлени е 

Краткое 
содержание 
уведомлени 

я 

Сведения 
о 

принято 
м 

решении, 
дата 

решения 

Дата 
поступлени 

я 

№ 
регистраци 

и 

        
        



  
РЕШЕНИЕ 

 
«___»_________2023 года №___ 

 
О внесении изменений и дополнений  в Устав Сосновского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Cосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области Совет 
Cосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области решил: 

I.  Внести изменения и дополнения в Устав Cосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области. 

1. Cтатью 22 Устава дополнить частью 11.3 следующего содержания: 
«11.3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».». 

2. Статью 29 Устава дополнить частью 9 следующего содержания: 
«9. Глава Cосновского сельского поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».». 

3. Статью 34 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания: 
«3.1. Глава Администрации Cосновского сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».». 

II. Главе Cосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области муниципального района Омской области в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную 
регистрацию. 

III. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании, распространяемом в Сосновском сельском поселении – «Муниципальный 
вестник Сосновского сельского поселения», после его государственной регистрации и вступает в 
силу после его официального опубликования. 

 
 

Глава Сосновского сельского поселения   
 Плискин А.С. 
 
 
 
 



  
РЕШЕНИЕ  

11.10.2023                                                                                     № 30-174 
 

Об отмене решения  Совета Сосновского сельского поселения  Азовского ННМР 
Омской области от 21.09.2020 № 01-04 «Об определении мест, нахождение детей в которых не 

допускается в целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их  физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и  нравственному развитию» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом 
Омской области от 25.12.2012 №1501-ОЗ «О мерах по  предупреждению причинения вреда 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному  и нравственному 
развитию на территории Омской области», руководствуясь Уставом Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, Совет 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области,  
РЕШИЛ: 

1. Решение Совета Сосновского сельского поселения Азовского  немецкого национального 
муниципального района Омской области от 21.09.2020 № 01-04 «Об определении мест, 
нахождение детей в которых не допускается в целях предупреждения причинения вреда здоровью 
детей, их  физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и  нравственному 
развитию» - считать утратившим силу. 

2. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике Сосновского сельского 
поселения» и обнародовать на официальном сайте Сосновского сельского поселения в сети 
Интернет. 
Глава Сосновского сельского поселения  
                                             Плискин А.С. 

 
РЕШЕНИЕ   

 
11.10.2023                                                                                                                            №  30-175 

 
О внесении изменений в  Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области, утвержденный решением Совета Сосновского 
сельского поселения от 27.10.2021 № 10-65 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь  протестом  прокуратуры 
Азовского немецкого национального района от 31.08.2023 № 7-02-2023, Совет Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области,  

РЕШИЛ: 
 1. Внести в  Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области,  утвержденное Решением Совета от 27.10.2021 № 10-65  (в редакции решения  
от 30.11.2022 № 12-76; от 15.04.2022 №16-94, от 26.10.2022 № 20-120)  (далее - Положение), 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 раздела 1 Положения читать в следующей редакции: 
«2.  Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, деятельность, 

действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во 
владении и (или) в пользовании которых, подлежат государственному контролю (надзору), 
муниципальному контролю. 
1) под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской Федерации, иностранные 
граждане, лица без гражданства, в том числе осуществляющие предпринимательскую 
деятельность (индивидуальные предприниматели); 

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном законом порядке 
юридические лица, их обособленные подразделения, а также иные организации, в том числе 
иностранные, объединения и их подразделения, не являющиеся юридическими лицами, если в 



  
соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, 
субъектами правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими лицами. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами 
обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 
автомобильных дорог местного значения на территории Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области: 

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 
автомобильной дороги и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 
сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

1.2. Раздел 6 Положения читать в следующей редакции: 
«6. Обжалование решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) 

их должностных лиц. 
32. Досудебное обжалование решений Администрации, действий (бездействия) ее 

должностных лиц осуществляется в соответствии с главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 N 
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", а также с учетом особенностей, установленных настоящим Положением. 

32.1. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) ее должностных лиц 
рассматривается Главой Сосновского сельского поселения Омского муниципального района 
Омской области. 

32.2. Судебное обжалование решений Администрации, действий (бездействия) ее 
должностных лиц, возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев 
обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими 
предпринимательской деятельности. 

32.3. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации. 
32.4. Указанный срок рассмотрения жалобы может быть продлен на двадцать рабочих дней в 

случае истребования относящихся к предмету жалобы и необходимых для ее полного, 
объективного и всестороннего рассмотрения и разрешения информации и документов, которые 
находятся в распоряжении у государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных им организаций. 

32.5. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную 
охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом на имя Главы сельского поселения в 
Администрацию лично на бумажном носителе с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

32.6. Поступившая в Администрацию в ходе личного приема жалоба, содержащая сведения 
и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подлежит 
регистрации в Администрации Сосновского сельского поселения.  

32.7. Контролируемому лицу выдается под личную подпись расписка о приеме жалобы. 
32.8. Жалоба рассматривается в срок, установленный пунктами 32.3., 32.4. настоящего 

Положения. 
32.9. Контролируемое лицо информируется о готовности результата рассмотрения жалобы 

посредством сообщения на электронный адрес или номер телефона, указанные при подаче 
жалобы. День информирования о готовности результата рассмотрения жалобы контролируемого 
лица считается днем окончания рассмотрения жалобы. 

32.10. Получение результата рассмотрения жалобы контролируемого лица осуществляется 
лично через Администрацию после получения сообщения о готовности результата рассмотрения 
жалобы. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в «Муниципальном вестнике 
Сосновского сельского поселения». 

 
Глава Сосновского сельского поселения 
                                 Плискин А.С. 

 
 
 



  
РЕШЕНИЕ  

11.10.2023                                                                                                                       № 30-176 
 

О должностном окладе по младшей должности муниципальной службы Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области «специалист» 
В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» от 02.03.2007 № 25-ФЗ, Указом Губернатора Омской области от  26.12.2022 № 221 
«Об отдельных вопросах оплаты труда государственных гражданских служащих Омской области 
и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной 
гражданской  службы Омской области, в государственных органах Омской области», Законом 
Омской области «Об оплате труда муниципального служащего в Омской области и о 
предоставлении муниципальному служащему в Омской области ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет» от  23.11.2007 № 976-ОЗ, Уставом Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, Совет 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области  

РЕШИЛ: 
1. Установить с 1 октября 2023 года должностной оклад по младшей должности 

муниципальной службы Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области «специалист» в размере 6000,00  рублей. 

2. Принятое решение вступает в силу с 01.10.2023 года. 

3. Решение Совета Сосновского сельского поселения  Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области  от 23.11.2022 № 21-135 «О должностном окладе по 
младшей должности муниципальной службы Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области «специалист»» -  признать 
утратившим силу. 

 
Глава  Сосновского сельского поселения   
                                  Плискин А.С. 
 
 

РЕШЕНИЕ  
11.10.2023                                                                                                                              № 30-177 

 
О внесении изменений в решение Совета Сосновского сельского поселения  Азовского 

ННМР Омской области от 29.10.2014 № 39-161 «Об утверждении Положения о порядке 
установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в 

Сосновском сельском поселении Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области» 

Руководствуясь Федеральным  законом  от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 июля 2022 № 236-ФЗ «О фонде 
пенсионного и социального страхования в  Российской Федерации ", пунктом 4 статьи 7 
Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации", Уставом Сосновского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, Совет Сосновского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу 
лет в Сосновском  сельском поселении Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области (далее – Положение),  утверждённое решением Совета Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (в ред. решений № 45-184 от 23.04.2015; № 13-57 от 08.12.2016; № 01-06 от 21.09.2020) 
следующие изменения: 

1.1. абзац 4 пункта 13 читать в следующей редакции: 
«- справка территориального органа Фонда пенсионного и  социального страхования 

Российской Федерации (иного уполномоченного органа) о сумме страховой части трудовой 



  
пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с 
Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", с указанием правового 
основания ее назначения;». 

2. Настоящее  решение опубликовать (обнародовать) в печатном средстве массовой 
информации Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области и разместить на официальном сайте органа местного 
самоуправления Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области  в сети  «Интернет». 
 
Глава Сосновского сельского поселения 
                              Плискин А.С.  
 
 
 

Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, «Муниципальный вестник 
Сосновского сельского поселения» 
Отпечатано: Администрация Сосновского сельского поселения Азовского ННМР 
Омской области, 646885, с. Сосновка, ул. Советская, № 22, тел. 3-66-10 
тираж: 20  экземпляров,12 октября 2023 года        БЕСПЛАТНО 


